
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080900123

123

Nº 150, terça-feira, 9 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 70029

Nº Processo: 0001336-39.2022. Objeto: Contratação de empresa especializada
para executar os serviços de: Reparos para Adaptação da Acessibilidade e Conservação do
Cartório da 11ª Z.E. e Execução de um Sistema de Aproveitamento de Águas Pluviais.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 09/08/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Mendonca
Júnior, Nr. 1502, Central - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/70029-5-
00023-2022. Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/08/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ALESSANDRO HERIC NUNES GURGEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/08/2022) 70029-00001-2022NE000024

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Digital: 6309/2022. Objeto: Credenciamento de fornecedores de
refeições para alimentação de mesários e colaboradores por ocasião das eleições gerais
2022. Fundamentação Legal: art. 25, da Lei n. 8.666/93 e alterações posteriores. Data da
Autorização: 28/07/2022. Data da Ratificação: 05/08/2022, pelo Exmo. Sr. Presidente, Des
Jorge Manoel Lopes Lins.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço nº 107/2022. Processo nº 7.737/2022-SAO contratada: D
M DOS SANTOS EIRELI, CNPJ 32.280.735/0001-02. Objeto: Caixa de papelão para
embalagem, dimensões úteis (interna): CxLxA = 50x40x50cm (3.500 UN), valor unitário R$
18,40; Caixa de Isopor 80 litros (100 UN), valor unitário R$ 85,00. Validade do Registro: de
08/08/2022 a 08/08/2023.

Espécie: Ata de Registro de Preço nº 108/2022. Processo nº 7.737/2022-SAO contratada:
ONADIR SERRATO JUNIOR, CNPJ 23.935.375/0001-49. Objeto: Fita adesiva de Polipropileno
50mm x 100m, cor transparente, personalizada (1.008 RL), valor unitário R$ 16,79; Fita
adesiva de Polipropileno 50mm x
100m, cor marrom, personalizada (1.008 RL), valor unitário R$ 16,85. Validade do Registro:
de 08/08/2022 a 08/08/2023.

Espécie: Ata de Registro de Preço nº 109/2022. Processo nº 7.737/2022-SAO contratada:
POLLYANA MELO DA SILVA LUSTOSA, CNPJ 37.722.924/0001-01. Objeto: Caixa de papelão
para embalagem, dimensões úteis (internas): CxLxA = 40x40x30cm (1.500 UN), valor
unitário R$ 85,00; Caixa de papelão para embalagem, dimensões úteis (interna): CxLxA =
60x40x40cm (2.300 UN), valor unitário R$ 18,30; Fita adesiva Cuidado Frágil (400 UN), valor
unitário R$ 8,90; Fita adesiva, material crepe, largura 18~19mm, comprimento 50 m (210
UN), valor unitário R$ 4,00. Validade do Registro: de 08/08/2022 a 08/08/2023.

Espécie: Ata de Registro de Preço nº 110/2022. Processo nº 7.737/2022-SAO contratada:
ROMA COMERCIAL LTDA, CNPJ 21.348.054/0001-12. Objeto: Envelope plástico para
documentos (720 PCT), valor unitário R$ 44,00. Validade do Registro: de 08/08/2022 a
08/08/2023.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço nº 111/2022. Processo nº 5.896/2022-SAO
contratada: ADEMIR BORGES FILHO - ME, CNPJ 01.176.209/0001-73. Objeto: Fita para
utilização em impressora, tipo etiquetadora Eletrônica, marca Brother modelo P-Touch
E550W. Fita Laminada super adesiva, 12 mm (preto no branco), referência TZeS231. (10
UN), valor unitário R$ 135,00; Fita para utilização em impressora, tipo etiquetadora
Eletrônica, marca Brother modelo P-Touch E550W. Fita Laminada super adesiva, 12 mm
(preto no amarelo) referência TZeS631. (10 UN), valor unitário R$ 130,00; Fita para
utilização em impressora, tipo etiquetadora Eletrônica, marca Brother modelo P-Touch
E550W. Fita Laminada super adesiva, 24 mm (preto no branco) referência TZeS251. (05
UN), valor unitário R$ 150,00; Fita para utilização em impressora, tipo etiquetadora
Eletrônica, marca Brother modelo P-Touch E550W. Fita Laminada super adesiva, 24 mm
(preto no amarelo) referência TZeS651. (05 UN), valor unitário R$ 167,00; Fita para
utilização em impressora, tipo etiquetadora Eletrônica, marca Brother modelo P-Touch
E550W. Fita Especial de identificação laminada flexível, 12 mm (preto no branco),
referência TZeFX231. (15 UN), valor unitário R$ 98,50. Validade do Registro: de
08/08/2022 a 08/08/2023.

Espécie: Ata de Registro de Preço nº 112/2022. Processo nº 5.896/2022-SAO
contratada: CLS SERVIÇOS E ASSESSORIA LTDA, CNPJ 40.214.888/0001-80. Objeto: Caixa
acústica para microcomputador, USB, 8 W RMS com entrada para fone (120 UN), valor
unitário R$ 78,87. Validade do Registro: de 08/08/2022 a 08/08/2023.

Espécie: Ata de Registro de Preço nº 113/2022. Processo nº 5.896/2022-SAO
contratada: MIKROSHOP COMÉRCIO SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
08.388.921/0001-85. Objeto: Fita para utilização em impressora, tipo etiquetadora
Eletrônica, marca Brother modelo P-Touch E550W. Fita Especial de identificação
laminada flexível, 12 mm (preto no amarelo), referência TZeFX631. (15 UN), valor
unitário R$ 119,00; Fita para utilização em impressora, tipo etiquetadora Eletrônica,
marca Brother modelo P-Touch E550W. Fita Especial de identificação laminada flexível,
24 mm (preto no branco), referência TZeFX251. (10 UN), valor unitário R$ 129,00; Fita
para utilização em impressora, tipo etiquetadora Eletrônica, marca Brother modelo P-
Touch E550W. Fita Especial de identificação laminada flexível, 24 mm (preto no
amarelo), referência TZeFX651 (10 UN), valor unitário R$ 149,00; Fita para utilização em
impressora, tipo etiquetadora Eletrônica, marca Brother modelo P-Touch E550W. Fita
Especial de identificação laminada flexível, 36 mm (preto no branco), referência
TZeFX261. (05 UN), valor unitário R$ 229,00. Validade do Registro: de 08/08/2022 a
08/08/2023.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO

Processo PAD: 6309/2022. Espécie: Credenciamento de fornecedores de refeições aos
mesários e colaboradores da Justiça Eleitoral do Estado do Amazonas que atuarão na
Capital Manaus, por ocasião das eleições gerais de 2022 (primeiro e segundo turnos,
se houver). Recebimento de propostas, documentação e demais procedimentos: 5 dias
úteis (a ser iniciado no primeiro dia útil após esta publicação, excluindo os dias não
úteis, bem como o dia do início e incluindo o dia do vencimento, das 08h às 14h, no
protocolo do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, localizado na Avenida André
Araújo, n. 200, térreo, Bairro Aleixo, em Manaus/AM. Informações: (92) 3632-4450. Os
interessados poderão retirar o edital pela Internet no endereço: http://www.tre-
am.jus.br/eleicoes/eleicoes-2022/eleicoes-2022.

Des. JORGE MANOEL LOPES LINS
Presidente do Tribunal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2022

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas torna pública a
HOMOLOGAÇÃO do Pregão nº 45/2022, em epígrafe, (PAD nº 7712/2022), que tem por
objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo -
material de proteção e segurança, ADJUDICADO em favor das empresas J R PRODUTOS,
EQUIPAMENTOS E UTILIDADES LTDA (CNPJ nº 01.631.853/0001-94), item 1 e S N DA
CUNHA (CNPJ: 44.781.659/0001-06) para os itens 2, 3 e 4. DATA DA HOMOLOGAÇÃO:
04/08/2022, pelo Des. JORGE MANOEL LOPES LINS.

Manaus-AM, 8 de agosto de 2022.
MELISSA LAVAREDA RAMOS NOGUEIRA

Diretora-Geral

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2022

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas torna pública a
HOMOLOGAÇÃO do Pregão nº 47/2022, em epígrafe, (PAD nº 6446/2022), que tem por
objeto a aquisição de 250 (duzentos e cinquenta) CHIPs telefônicos pré-pago, com recarga
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), ADJUDICADO em favor da empresa PA COMÉRCIO
E SERVIÇOS GERAIS EIRELI (CNPJ nº 27.044.495/0001-07). DATA DA HOMOLOGAÇÃO:
02/08/2022, pelo Des. JORGE MANOEL LOPES LINS.

Manaus-AM, 8 de agosto de 2022.
MELISSA LAVAREDA RAMOS NOGUEIRA

Diretora-Geral

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2022

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas torna pública a
HOMOLOGAÇÃO do Pregão nº 17/2022, em epígrafe, (PAD nº 7307/2021), que tem por
objeto a contratação de serviço continuado de limpeza, asseio e conservação predial do
edifício-sede e anexo do TRE/AM, ADJUDICA o objeto e HOMOLOGA o certame em favor
da razão social PROSERVICE SERVIÇOS DE APOIO A GESTÃO DE SAÚDE LTDA (CNPJ nº
02.768.286/0001-85). Nega provimento ao recurso interposto por BETA BRASIL SERVIÇOS
DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA (CNPJ: 09.540.692/0001-35). Nega provimento ao
recurso interposto por SAMMA SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 21.419.761/0001-52). Não conhece
do pedido de reconsideração formulado pela empresa BETA BRASIL SERVIÇOS DE
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/07/2022, pelo Des. JORGE
MANOEL LOPES LINS.

Manaus-AM, 8 de agosto de 2022.
MELISSA LAVAREDA RAMOS NOGUEIRA

Diretora-Geral

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: (PAD) 8261/2018 TRE-AM Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.
04/2019, de prestação de serviços de telecomunicação para prover a comunicação de
dados para acesso à infraestrutura da rede virtual privada do tribunal regional eleitoral do
amazonas (TRE/AM), através de banda larga com 2 (dois) links de, no mínimo, 200 mbps
redundantes, com proteção anti-ddos, incluindo: fornecimento de enlaces de comunicação
de dados, fornecimento dos insumos necessários para o funcionamento correto desses
enlaces, solução de segurança contra ataques do tipo negação de serviços ddos, serviço de
implantação, operação, manutenção e gerência desses enlaces. CONTRATANTE: Tribunal
Regional Eleitoral do Amazonas. CONTRATADO: CLARO S.A. Fundamentação Legal: com
fundamento na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, em especial
seu art. 40, XI combinado com o art. 55, III e art. 57, II. Do Objeto: alteração do caput da
CLÁUSULA QUARTA (Da Vigência), do caput da CLÁUSULA SÉTIMA (Do Preço) e de seu
parágrafo segundo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência do presente contrato será
de 20 (vinte) meses, ou seja, de 16/08/2022 a 15/04/2024. Data da Assinatura:
25/07/2022. Assinam: Desembargador JORGE MANOEL LOPES LINS, pelo Contratante, e a
Senhora ANA CAROLINE DE SOUZA RAMOS, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 058/2022, firmado entre a União, por intermédio do Tribunal
Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa SMART TRADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA - EPP. OBJETO: Serviços de telecomunicações por meio de Sistemas Móveis de
Transmissão de Voz e Dados via Satélite - SMSat. VALOR TOTAL: R$ 82.900,75.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis 8.666/93 e 10.520/2002, pregão nº 088/2021 do TSE e Ata
de Registro de Preços nº 013/2022 do TSE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento
3.3.3.90.40.13; Ação 02.061.0033.4269.0001. Processos SEI: 2021.00.000002108-3 do
TSE e 0012347-11.2022.6.05.8000 do T.R.E-BA. VIGÊNCIA: 09 (nove) meses, contados da
data da publicação na Imprensa Oficial. ASSINATURA: 08/08/2022. SIGNATÁRIOS:
Raimundo de Campos Vieira pelo TRE-BA e o Sr. Alex Soares Janot, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 054/2022, firmado entre a União, por intermédio do Tribunal
Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. OBJETO:
Locação de notebooks. VALOR TOTAL: R$ 192.525,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93 e Pregão nº 041/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.33.90.40.02;
Ação 02.061.0033.4269.0001. Processo SEI: 0003994-79.2022.6.05.8000. VIGÊNCIA: da
data da sua assinatura até 19/12/2022. ASSINATURA: 08/08/2022. SIGNATÁRIOS:
Raimundo de Campos Vieira pelo TRE-BA e o Sr. Roberto Márcio Nardes Mendes, pela
Contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI n.º 0008517-37.2022.6.05.8000. OBJETO: Locação de imóvel em São
Sebastião do Passé/BA. FAVORECIDO: Sra. Ivânia Ribeiro Mota. FUNDAMENTO LEG A L :
Art. 24, X, da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.33.90.36.15;
Ação 02.122.0033.20GP.0029. VALOR MENSAL: R$ 4.754,08. RATIFICAÇÃO: Raimundo de
Campos Vieira, em 05/08/2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços n.º 46/2022, assinada entre a União, por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA, para eventual contratação de materiais de higienização e EPIs. FUNDAMENTO LEGAL:
Leis nº 8.666/93 e n.º 10.520/2002; Decretos n.º 10.024/2019 e 7.892/2013; Resolução

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


1 Macapá- AP

Tribunal Regional do Amapá
Código da UASG: 70029

Pregão Eletrônico Nº 23/2022
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para executar os serviços de: Reparos para Adaptação da Acessibilidade e Conservação do
Cartório da 11ª Z.E. e Execução de um Sistema de Aproveitamento de Águas Pluviais.
Edital a partir de: 09/08/2022 das 08:00 às 17:59 Hs
Endereço: Av. Mendonca Júnior, Nr. 1502 - Central - Macapá (AP)
Telefone: (0xx96) 31987515
Fax: (0xx96)
Entrega da Proposta:  a partir de 09/08/2022 às 08:00Hs
Abertura da Proposta:  em 22/08/2022 às 10:00Hs, no endereço: www.compras.gov.br

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

(Licitações 1-1 de 1)

Nova Pesquisa

Compras.gov.br http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_Relacao.asp

1 of 1 23/08/2022 17:58

http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_Relacao.asp#F0
http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_Relacao.asp#F0



